
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13920 

Oggetto: dichiarazione di gara deserta, indetta con deliberazione G.E. n. 13707 del 12.10.2023 per 
l’affidamento della fornitura e dell’installazione della cella calda SPES con opzione relativa al 
secondo modulo di decommissioning 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 27.03.2024, 

Premesso che 

• con propria deliberazione n. 13707 del 12.10.2023 è stata indetta una procedura negoziata, previo
avviso a manifestare interesse, ai sensi dell’art. 76 comma 4, lett. a) del d.lgs n. 36/2023, per
l’affidamento della fornitura e dell’installazione della cella calda SPES, per un importo a base di
gara di € 700.000,00, di cui oneri per l’eliminazione da interferenza pari a € 30,00, oltre IVA al 22%
e opzione relativa al secondo modulo di decommissioning per un importo di € 660.000,00, oltre
IVA al 22%, da esercitarsi entro 10 (dieci) mesi dalla conclusione dei Site Acceptance Test (SAT);

• dal verbale del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Stefano Corradetti, del giorno
11.03.2024 (All. 1) risulta che:

- in data 20.10.2023 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica NovaPA e sul sito INFN/ 
Trasparenza e Appalti l’avviso a manifestare interesse (All. 2);

- alla scadenza del termine fissato nell’avviso a manifestare, risultano pervenute due
manifestazioni di interesse per la gara in oggetto da parte delle società Comecer S.p.A. e
Tema Sinergie S.p.A.;

- in data 16.11.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma NovaPA la procedura negoziata in
oggetto, fissando termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 26.01.2024
alle ore 12:00;

- alla scadenza del termine stesso nessuna offerta è stata presentata dagli operatori
economici invitati;

• con nota del 13.03.2024 (All. 3), il Direttore dei Laboratori Nazionali di Legnaro, dott. Faical Azaiez,
chiede di dichiarare deserta la gara indetta con la deliberazione G.E. n. 13707 del 12.10.2023,
relativa all’affidamento della fornitura e dell’installazione della cella calda SPES con opzione
relativa al secondo modulo di decommissioning;

Richiamato l’art. 14 co. 5 dello Statuto dell’INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d’opera e professionali che esulano dalla competenza 
dei Direttori delle Strutture; 

Accertato che, per la fornitura in argomento, era stata impegnata nel bilancio dell’Istituto – Laboratori 
Nazionali di Legnaro – anno 2023 - Esperimento SPES MIUR/SPES WP6 – capitolo U2020104002 una spesa 
complessiva di € 864.100,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenze pari a € 30,00, inclusi IVA al 22% 
pari ad € 154.000,00 ed € 10.100,00 per incentivo delle funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023; 

ge-A/08



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

DELIBERA 

1. di dichiarare deserta la procedura di gara indetta con deliberazione G.E. n. 13707 del 12.10.2023
per l’affidamento della fornitura e dell’installazione della cella calda SPES con opzione relativa al
secondo modulo di decommissioning;

2. di autorizzare il Direttore dei Laboratori di Legnaro dell’INFN ad annullare l’impegno contabile
assunto con la deliberazione di indizione sopra richiamata.



Titolario

Data GE 27.03.2024 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti 
precedenti

Servizio Gare e Contratti - Dichiarazione Gara deserta

Diego Bettoni - Sandra Malvezzi

Maria Piccolo
 Laboratori Nazionali di Legnaro

DAF

dichiarazione di gara deserta, indetta con deliberazione G.E. n. 13707 del 12.10.2023 per 
l’affidamento della fornitura e dell’installazione della cella calda SPES con opzione relativa al 
secondo modulo di decommissioning

0,00 euro

importo

Nota del 13.03.2024 del Direttore dei LNL

delibera indizione  G.E. n. 13707 del 12.10.2023

Relazione finale del Responsabile Unico del Progetto

Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse

















 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro PD  – Tel. 39 049 8068311 Fax 39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

Legnaro, 13 marzo 2024 
 
Al Presidente INFN 
Prof. Antonio ZOCCOLI 
 
Al Resp. Servizio Gare e Contratti INFN  
Dr.ssa Maria PICCOLO 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Procedura negoziata, senza bando, previo avviso a manifestare, per l’affidamento 

della fornitura e dell’installazione della cella calda SPES con opzione relativa al 
secondo modulo di decommissioning. 

 Delibera GE n. 13707 del 12.10.2023 
 CIG A01FAA26FE 
 RdA n. 121762 
 
 
 
 

 
Con la presente si trasmettono gli atti di gara della procedura in oggetto.  
 
Come risulta dal verbale del RUP, Dott. Stefano Corradetti, nessuna offerta è stata 

presentata per cui si chiede di dichiarare deserta la suddetta procedura.  
 
Con i migliori saluti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All.ti: c.s. 
 
 
 



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13707 

Oggetto: indizione gara a procedura negoziata, previo avviso a manifestare interesse, ai sensi dell’art. 76, 
comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura e dell’installazione della 
cella calda SPES con opzione relativa al secondo modulo di decommissioning 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 12.10.2023, 

Premesso che 

• con nota del 31.08.2023 (All. 1) di cui all’avvio di procedura prot. n. AOO_LNL-2023-0001448 del
31.08.2023 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Progetto al Dott. Stefano
Corradetti, dipendente in servizio presso i Laboratori Nazionali di Legnaro dell’INFN;

• con nota del 31.08.2023 (All. 2) di cui all’avvio di procedura prot. n. AOO_LNL-2023-0001448 del
31.08.2023 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto all’ing. Daniele
Scarpa, dipendente in servizio presso i Laboratori Nazionali di Legnaro dell’INFN;

• nella relazione del 4.9.2023 (All. 3), il Responsabile Unico del Progetto ha dichiarato:
- che è possibile espletare una procedura negoziata a scopo di ricerca, ai sensi dell’art. 76, comma
4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni ivi richiamate;
- che la fornitura oggetto della presente gara non è prevista negli strumenti CONSIP del
Programma di razionalizzazione degli acquisti della PA;

• con nota del 21.09.2023 (All. 4), il Direttore dei Laboratori Nazionali di Legnaro, dott.ssa Fabiana
Gramegna, chiede l’indizione di una gara a procedura negoziata senza la pubblicazione del bando,
ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. a) del d.lgs n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura e
dell’installazione della cella calda SPES, per un importo a base di gara di € 700.000,00, di cui oneri
per l’eliminazione da interferenza pari a € 30,00, oltre IVA al 22% e opzione relativa al secondo
modulo di decommissioning per un importo di € 660.000,00, oltre IVA al 22%, da esercitarsi entro
10 (dieci) mesi dalla conclusione dei Site Acceptance Test (SAT);

Visti 

• l’art. 76, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023;

• l’art. 108 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità-prezzo con attribuzione di massimo 100,00 punti di cui 70,00 punti all’offerta
tecnica e 30,00 punti all’offerta economica;

• l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., applicabile fino al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 225, comma 2
del d.lgs. 36/2023, che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, l’obbligo di utilizzo, per tutte le
procedure contemplate dal Codice dei Contratti Pubblici, dei mezzi di comunicazione elettronici,
tra Stazioni Appaltanti e Imprese in tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità dei dati e la
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto;

• l’art. 17 comma 3 e l’allegato I.3, comma 1, lettera d) del d. lgs. 36/2023 dove si stabilisce che
l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di
invio degli inviti ad offrire;

ge-A/05



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

Considerato opportuno 

• utilizzare per la valutazione delle offerte il metodo aggregativo - compensatore mediante le
formule indicate nella Lettera di invito;

• non suddividere l’appalto in lotti, come indicato al par. 3.1 della Lettera di invito, cui si rimanda
per le motivazioni;

• espletare una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 co.
4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, procedendo con l’invito ad almeno 3 operatori economici, ove
esistenti, in grado di effettuare la fornitura, individuati previo avviso a manifestare interesse;

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità economica e finanziaria, ai sensi
dell’art. 100, comma 1, lettera b) e comma 11, del d.lgs. 36/2023, un fatturato globale, maturato
nel triennio precedente, almeno pari a € 1.200.000,00, non compresa IVA. Tale requisito è richiesto
al fine di selezionare operatori economici del settore dotati di solida capacità economico
finanziaria a garanzia della qualità della fornitura e della stabilità dell’operatore economico per
tutta la durata contrattuale in merito alla fornitura richiesta. Il valore scelto è ritenuto
proporzionato rispetto all’oggetto dell’appalto. Il fatturato richiesto garantisce comunque un
ampio numero di concorrenti che potrebbero partecipare alla procedura;

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità tecnica e professionale, ai sensi
dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, l’aver realizzato negli ultimi tre anni un elenco
di forniture analoghe a cella calda per uso in ambito medicale o ospedaliero o in facility nucleari
di importo minimo pari a € 200.000,00, non compresa IVA;

• richiedere agli operatori economici, quale ulteriore requisito di capacità tecnica e professionale,
ai sensi dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, il possesso di una valutazione di
conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001 serie ISO 9001,
edizione vigente, rilasciata da un organismo di certificazione accreditato, nel settore pertinente
all’oggetto della presente gara di appalto;

Richiamate 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 22.12.2022, in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per
coprire nell’anno 2023 i costi di funzionamento della predetta Autorità;

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla
competenza dei Direttori delle Strutture;

Accertato che 

• per la fornitura in argomento è stimata una spesa complessiva di € 864.100,00, di cui oneri relativi
a rischi da interferenze pari a € 30,00, inclusi IVA al 22% pari ad € 154.000,00 ed € 10.100,00 per
incentivo delle funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, che trova copertura nel bilancio
dell’Istituto – Laboratori Nazionali di Legnaro – anno 2023 - Esperimento SPES MIUR/SPES WP6 –
capitolo U2020104002;

• la fornitura è inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, per l’anno
2023, dell’Istituto, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 36/2023 - CUI: F84001850589202300005;



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

DELIBERA 

1. di approvare la Lettera di invito (All. 5), il Capitolato tecnico (All. 6), le Condizioni contrattuali (All.
7) e tutti i modelli di gara, predisposti dal Responsabile Unico del Progetto e allegati come parte
integrante e sostanziale alla presente deliberazione, da porre a base della presente procedura di
gara;

2. di autorizzare l’indizione di una gara a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando,
ai sensi dell’art. 76, comma 4, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023, previo avviso a manifestare interesse,
per l’affidamento della fornitura e dell’installazione della cella calda SPES, per un importo a base
di gara di € 700.000,00, di cui oneri per l’eliminazione da interferenza pari a € 30,00, oltre IVA al
22% pari ad € 154.000,00;

3. di prevedere l’opzione relativa al secondo modulo di decommissioning per un importo di €
660.000,00, oltre IVA al 22%, da esercitarsi entro 10 (dieci) mesi dalla conclusione dei Site
Acceptance Test (SAT);

4. di imputare la spesa stimata lorda complessiva di € 864.100,00, di cui oneri relativi a rischi da
interferenze pari a € 30,00, inclusi IVA al 22% pari ad € 154.000,00 ed € 10.100,00 di incentivo per
le funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, nel bilancio dell’Istituto – Laboratori Nazionali
di Legnaro – anno 2023 - Esperimento SPES MIUR/SPES WP6 - capitolo U2020104002;

5. di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti della Commissione
Giudicatrice.


	allegati.pdf
	abstract proposta delibera(5).pdf
	Sheet1





